EDITAL N°01: ESCOLA CARTA AMAZÔNIA DE JORNALISMO SOCIOAMBIENTAL

A Escola Carta Amazônia de Jornalismo Socioambiental tem a honra de anunciar a

abertura de inscrições para a primeira edição da escola de formação. Este curso é

direcionado a estudantes de jornalismo próximos à conclusão do curso e jornalistas

recém-formados que desejam aprofundar seus conhecimentos na cobertura de

questões socioambientais na região amazônica.

1. DOS OBJETOS:

1.1 Proporcionar uma compreensão aprofundada dos desafios

socioambientais na Amazônia;

1.2 Desenvolver habilidades jornalísticas específicas para a cobertura de

temas relacionados à preservação ambiental, comunidades locais e

biodiversidade;

1.3 Fomentar a produção de reportagens que promovam a conscientização e

a mudança positiva.

2. DA INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas de 31/01 a 10/02 de 2024. Não serão consideradas

inscrições fora da data estipulada neste edital. Para se inscrever o candidato deve

preencher um formulário no site www.cartaamazonia.com.br

3. DA SELEÇÃO:

3.1. A seleção será baseada na análise das respostas do formulário;

3.2. O curso é voltado para pessoas de todo o território nacional.

3.3. Visando apoiar a diversidade no jornalismo parte das vagas será

destinadas a candidatos negros, indigenas e lgbts.

3.4. Os resultados serão divulgados no site cartaamazonia.com até o dia

12/02, onde constarão os nomes dos candidatos selecionados.

4. CARGA HORÁRIA E METODOLOGIA:

DocuSign Envelope ID: 60610626-E756-4B76-8A4F-DC768A530411

http://www.cartaamazonia.com.br/

O curso será ministrado em formato online, com aulas ao vivo e atividades

assíncronas. As aulas serão ministradas por profissionais experientes na temática

de cada módulo.

5. CALENDÁRIO

O curso terá a duração de dois (2) meses.

O curso terá início no dia 16 de fevereiro e término em 15 de abril do corrente ano.

6. CERTIFICAÇÃO:

 Os participantes que cumprirem a carga horária receberão certificado de conclusão.

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

A Escola de Jornalismo Socioambiental está empenhada em promover o

conhecimento e a sensibilidade necessários para uma cobertura jornalística ética e

impactante sobre as questões socioambientais na Amazônia. Acreditamos que este

curso contribuirá significativamente para o aprimoramento dos participantes nesse

importante campo do jornalismo.

Para mais informações, entre em contato através do e-mail

escolacartaamazonia@gmail.com

Esperamos contar com a participação de jornalistas e comunicadores

comprometidos com a preservação ambiental, os povos amazônicos e o

desenvolvimento sustentável.

Atenciosamente,

Cecilia Amorim

Coordenadora da Escola de Jornalismo Socioambiental

DocuSign Envelope ID: 60610626-E756-4B76-8A4F-DC768A530411

mailto:escolacartaamazonia@gmail.com

		2024-01-30T13:27:23-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com